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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність проблеми. На сучасному етапі розвитку промисловість

пред'являє високі вимоги до технологічних процесів, які повинні забезпечувати

виробництво якісних виробів з високими експлуатаційними характеристиками,

дотримання яких стає можливим перш за все за рахунок розробки та впровадження

нових наукоємних і ресурсозберігаючих технологій. Різноманіття методів обробки

металів тиском (ОМТ) робить першочерговою задачу вибору найбільш

раціонального та економічно обумовленого з наявних. З огляду на це перспективним

напрямком створення високоефективних технологій є застосування способів

точного об’ємного штампування (ТОШ), які дозволяють отримувати

напівфабрикати з формою, розмірами і якістю, які наближаються або відповідають

готовим виробам, що значно зменшує або повністю виключає необхідність

доопрацювання різанням.
Проектування технологій холодного видавлювання для отримання виробів із

заданими властивостями пов'язане з вирішенням цілого комплексу завдань. Основними є

визначення оптимальних технологічних параметрів і режимів обробки та умов сталого
протікання процесів пластичного формозмінення, прогнозування формоутворення деталі,

що є особливо важливим етапом оцінки можливостей застосування комбінованого

видавлювання з декількома ступенями свободи течії металу, яке протікає в оптимальному
саморегульованому режимі. Також необхідним є визначення навантажень на

деформувальний і формоутворювальний інструменти, оптимальної форми і стійкості

інструменту, оцінка напружено-деформованого стану (НДС) та прогнозування
можливості дефектоутворення і т.д. Незважаючи на високу ефективність, приклади

освоєння способів комбінованого видавлювання послідовного або суміщеного з

наявністю декількох ступенів свободи течії металу обмежені як колом досліджуваних
процесів, так і діапазоном технологічних факторів. Приклади успішного вирішення

конкретних практичних завдань з дослідженнях широкого кола процесів нерозривно

пов’язані із розвитком та постійним удосконаленням енергетичних методів та скінченно-

елементного моделювання. Особливо актуальним з огляду на можливості удосконалення
штампового оснащення є питання визначення впливу конструктивних особливостей

конфігурації інструменту на силовий режим, НДС та формоутворення деталі. Однак в

даний час недостатньо науково обґрунтованих рекомендацій з проектування
технологічних режимів, визначення оптимальної форми інструментів та оцінки

технологічних можливостей способів комбінованого видавлювання з точки зору

ефективного керування формоутворенням деталей.
Розв’язок окреслених проблем пов'язаний в першу чергу з розвитком ефективних

теоретичних методів досліджень процесів комбінованого холодного видавлювання,

основним з яких є метод балансу потужностей. Створення повноцінних і точних
математичних моделей прогнозування формоутворення з урахуванням особливостей
конфігурації інструменту та особливостей характеру течії металу сприятиме розробці на
їх основі ефективних методів проектування процесів об'ємного деформування.

Зважаючи на вищевикладене, науково-прикладна проблема вдосконалення і
розвитку методів проектування технологічних процесів точного об'ємного штампування
на базі розвитку наукових основ енергетичного методу балансу потужностей, є
актуальною.
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Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Результати роботи

спрямовані на вирішення завдань, поставлених у Програмі науково-технічного розвитку

Донецької області на період до 2020 року. Тема дисертаційної роботи відповідає

науковому напрямку «Розвиток ресурсозберігаючих процесів обробки тиском на основі

створення нових технологічних способів і методик аналізу закономірностей пластичного

деформування» наукової школи «Обробка металів тиском» Донбаської державної

машинобудівної академії. Робота виконана в рамках держбюджетних науково-дослідних

робіт (НДР) за планами Міністерства освіти і науки України та виконаних на кафедрі

ОМТ ДДМА (№ держреєстрації 0115U003123, 0115U004736, 0117U001164,

0119U000242), де авторка була виконавцем, та виконаних на кафедрі КДіМПМ ДДМА

(№ держреєстрації 0120U101973), де авторка є відповідальним виконавцем, а також в

рамках спільних науково-дослідних робіт з рядом підприємств.

Мета дисертаційної роботи і задачі дослідження:

Мета роботи полягає в підвищенні ефективності процесів точного об'ємного

штампування на основі розвитку наукових основ енергетичних методів аналізу і

розробки методики проектування технологічних процесів і оснащення.

Для досягнення зазначеної мети поставлені і розв’язані задачі:

- проведення аналізу проблем, тенденцій розвитку нових та резервних

можливостей відомих технологій точного об'ємного штампування (ТОШ);

- розвиток методу кінематичних модулів (МКМ) для моделювання процесів

комбінованого об'ємного деформування на основі розробки нових та розширення

можливостей відомих кінематичних модулів складної конфігурації;

- виявлення властивостей кінематичних модулів складної форми та обмежень для

їх використання із урахуванням їх розташування в осередку деформації та особливостей

НДС формування осередку деформацій із подальшою розробкою рекомендацій щодо

раціональності їх використання;

- розвиток методів розрахунку та проектування способів ТОШ видавлюванням, що

включають теоретично і експериментально обґрунтовані залежності і комп'ютерні моделі

для визначення енергосилових параметрів, прогнозування поетапного та граничного

формоутворення, в тому числі з можливим дефектоутворенням;

- вивчення закономірностей формоутворення і технологічних можливостей

процесів холодного видавлювання, розширення сфери їх застосування шляхом розробки

нових рішень, які враховують конструктивні особливості інструменту у вигляді складних

елементів перехідних ділянок;

- удосконалення способів ТОШ видавлюванням складнопрофільованих

деталей, розробка нових технологічних способів, технічних рішень і технологічних

процесів, що забезпечують розширення можливостей та підвищення якості деталей

із зниженням матеріальних і енергетичних витрат;

- удосконалення методів проектування процесів точного об’ємного

штампування видавлюванням на основі розроблених розрахункових моделей із

можливістю оперативної вбудовуваності кінематичних модулів

- підготовка результатів теоретичних і конструкторсько-технологічних

розробок до практичного застосування. Розробка рекомендацій з проектування і

впровадження результатів проведених досліджень на виробництві.
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Об'єкт дослідження. Технологічні процеси і оснащення точного об’ємного

штампування видавлюванням.

Предмет дослідження. Методи енергетичного аналізу технологічних режимів,

розрахунку і оцінки можливостей процесів точного об’ємного штампування

видавлюванням на основі врахування схем течії і параметрів інструменту.

Методи дослідження. Для досліджень використано комплексний метод, який

включає проведення наставних експериментів і моделювання на їх основі процесів

об'ємного деформування з експериментальною перевіркою запропонованих рішень.

Теоретичні дослідження силового і деформаційного режимів процесів

видавлювання проведені з використанням енергетичних методів і методу скінченних

елементів (МСЕ), експериментальні дослідження виконано методом фізичного

моделювання. Механічні властивості визначені випробуванням зразків стандартними

методами, експериментальні дослідження проводились з використанням методів

тензометрії та ділильних сіток. Для оцінки умов контактного тертя використані

спеціальні пристрої для вимірювання сил тертя безпосередньо в процесі холодного

об'ємного деформування. Для оцінки точності отриманих результатів експериментальних

досліджень використовувалися методи статистичної обробки дослідних даних.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Вперше на основі енергетичного методу балансу потужностей із застосуванням

кінематичних модулів складної конфігурації розроблено комплекс математичних

моделей процесів видавлювання, використання яких дозволяє встановити енергосилові

режими та визначити оптимальну конфігурацію інструменту із наявністю

конструктивних особливостей у вигляді складних елементів перехідних ділянок, в тому

числі із заокругленням.

2. Отримав подальший розвиток метод кінематичних модулів для математичного

моделювання на основі енергетичного методу балансу потужностей, який відрізняється

розширенням можливостей відомих та розробкою кінематичних модулів нових

конфігурацій із наявністю похилих меж різної форми, встановленням та використанням

їх властивостей, що дає можливість проведення оперативного аналізу силового режиму

деформування і постадійного формоутворення деталей в процесах комбінованого

послідовного та суміщеного видавлювання з декількома ступенями свободи течії металу.

3. Отримали розвиток методи та прийоми спрощення оцінки приведеного тиску

деформування кінематичних модулів трапецеїдальної та трикутної форми із

криволінійними межами, завдяки чому вдалося отримати вираз потужності сил

деформування в аналітичному вигляді, що дає можливість проводити подальшу

оптимізацію силового режиму з прогнозуванням формозмінення напівфабрикату.

4. Вперше в рамках використання енергетичного методу балансу потужностей

обгрунтовано можливості використання швидкості течії металу у поздовжньому

напрямку у якості варіюємого кінематичного параметру для осьового трапецеїдального


[…]


систематизації кінематичних модулів та створеної бази розрахункових моделей.
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Методики, результати теоретичних і експериментальних досліджень, технічні рішення та

розроблені модулі програмної реалізації досліджуваних процесів передано на ряд

підприємств та використовуються в навчальному процесі і в науково-дослідних роботах

академії.

Ключові слова: енергетичний метод балансу потужностей, комбіноване

видавлювання, кінематичний модуль, розрахункова модель, силовий режим,

формоутворення, дефектоутворення.
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Диссертация направлена на решение важной научно-технической проблемы

повышения эффективности процессов пластического деформирования на базе

развития методов анализа и проектирования технологических способов и режимов

процессов точной объемной штамповки (ТОШ) выдавливанием. В рамках развития

энергетического метода баланса мощностей разработаны кинематические модули,

которые позволяют описать очаги деформации с криволинейными границами

раздела течения металла внутри заготовки и учитывают конструктивные

особенности инструмента в виде сложных элементов переходных участков, в том

числе с закруглением. Установлены возможности использования скорости течения

металла в продольном направлении в качестве варьируемого кинематического

параметра для определения оптимального силового режима, прогнозирования

формообразования полуфабриката и дефектообразования в виде утяжины. Проведен

теоретический анализ энергетическим методом баланса мощностей и методами

конечно-элементного анализа и разработан комплекс расчетных моделей процессов

комбинированного последовательного и совмещенного радиально-продольного

выдавливания, комбинированной осадки со сравнением полученных результатов с

экспериментально полученными данными. Разработаны технологические

рекомендации по проектированию процессов ТОШ выдавливанием согласно

основных этапов разработки процессов на основе предложенной систематизации

кинематических модулей и созданной базы расчетных моделей. Методики,

результаты теоретических и экспериментальных исследований, технические

решения и разработанные модули программной реализации исследуемых процессов

переданы на ряд предприятий и используются в учебном процессе и в научно-

исследовательских работах академии.

Ключевые слова: энергетический метод баланса мощностей,

комбинированное выдавливание, кинематический модуль, расчетная модель,

силовой режим, формообразование, дефектообразование.
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ABSTRACT

Нrudkina N. S. Development of energy methods for the analysis of technological

modes and improvement the processes of precise volumetric stamping by extrusion. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Technical Sciences in the specialty 05.03.05

Processes and Machines of Plastic Working. – Donbass State Engineering Academy,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kramatorsk, 2021.

The dissertation is aimed at solving an important scientific and technical problem of

improving the efficiency of plastic deformation processes on the basis of the development

of analysis methods and design of technological methods and modes of precise volumetric

stamping processes by extrusion. On the basis of the proposed systematization of

kinematic modules of complex configuration, the directions of development of the energy

method of power balance are determined. They consist in the development of kinematic

modules that will allow you to simulate the flow of metal with a change of directions and

take into account the design features of the tool in the form of complex elements of

transition sections. The possibilities of the method of kinematic modules are developed

due to the designing of kinematic modules of triangular and trapezoidal shapes, the

features are identified and recommendations are given for the rationality of their usage.

The possibilities of using kinematic parameters as such that allow us to determine

the optimal power mode, predict the formation of semi-finished products and defect

formation in the form of a weight are established. Restrictions on the shapes of curves

describing the inclined boundaries of kinematic modules of trapezoidal and triangular

shapes and configurations of adjacent kinematic modules are revealed. To solve the

problem of the impossibility of using a quarter of a circle as an inclined boundary for a

kinematic trapezoidal module, it is proposed to use an approximate function whose

deviations in the length of the arc and the area of the curved trapezoid do not exceed 0.8%.

It significantly expands the possibilities of using the kinematic modules method for

modeling processes with a complex tool configuration in the form of transition edges and

rounding. It is established that the radius of rounding can be considered as a parameter for

optimizing the shape of the tool to reduce the force parameters of the deformation process

and as a factor for controlling the flow of metal in the processes of combined extrusion

with several degrees of freedom of metal flow. The axial kinematic module of the

trapezoidal shape is developed, which allows taking into account the taper of the

contrapuncheon and considering the angle of inclination as a variable parameter, which

optimizes the shape of the tool. The possibilities of predicting the appearance of sink mark

in the bottom part of the billet up to the degeneration of the bottom thickness are

expanded, which substantially increases the significance of the previously obtained results.

It is confirmed that the beginning of the formation of the sink mark corresponds to a

change in the nature of the relative velocity of the metal flow with the presence of a

minimum point and a rapid jump in the deformation force at the final stage of the

deformation process, which is confirmed by experimental data and finite element

modeling. A method of combined extrusion for the manufacture of hollow parts of a

complex profile in detachable matrices is proposed. The expression of the reduced strain

pressure of the design scheme is obtained at the second stage using a rectangular kinematic
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module with two degrees of freedom of metal flow. This allowed us to obtain data on the

evaluation of the optimal force mode of deformation from the parameter that determines

the flow rate of the metal during direct extrusion for the formation of the process, as well

as the formation of the semi-finished product and defect formation in the form of sink

mark. The theoretical analysis is carried out by the energy method and the methods of

finite element analysis and the set of mathematical models of the processes of combined

and sequential radial-longitudinal extrusion, combined precipitation with a comparison of

the obtained results with the experimentally obtained data is developed.

Technological recommendations for design of precise volumetric stamping

processes by extrusion are developed in compliance with the main stages of process

development on the basis of the proposed classification of kinematic modules and the

created database of computational models. Methods, technical solutions, the results of

theoretical and experimental research, the developed modules of the software

implementation of the studied processes were transferred to a number of enterprises and

are used in the educational process and in the research works of the Academy.

Keywords: power balance energy method, combined extrusion, kinematic module,

computational model, power mode, shaping, defect formation.
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