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Тому застосування модульного підходу до процесів комбінованого

видавлювання з декількома ступенями течії металу з використанням

кінематичних модулів зі складною геометрією ще є недостатньо

обґрунтованим і розробка та впровадження технологій на його основі

представляє значні труднощі.

Зважаючи на викладене, тема дисертації Грудкіної Н. С., мета якої

полягає в підвищенні ефективності процесів точного об'ємного штампування на

основі розвитку наукових основ енергетичних методів аналізу і розробки

методики проектування технологічних процесів і оснащення, є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку «Розвиток

ресурсозберігаючих процесів обробки тиском на основі створення нових

технологічних способів і методик аналізу закономірностей пластичного

деформування» наукової школи «Обробка металів тиском» (ОМТ) Донбаської

державної машинобудівної академії (ДДМА). Робота виконана в рамках

держбюджетних науково-дослідних робіт за планами Міністерства освіти і науки

України, які проводилися на кафедрі ОМТ ДДМА (№ 0115U003123,

0115U004736, 0117U001164, 0119U000242), де авторка була виконавцем, та на

кафедрі КДіМПМ ДДМА (№ 0120U101973), де авторка є відповідальним

виконавцем, а також в рамках спільних науково-дослідних робіт з рядом

підприємств..

Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій

Найбільш важливі наукові положення і результати роботи викладені в

загальних висновках дисертації. Основні результати теоретичної частини

роботи засновані на дослідження силового і деформаційного режимів

процесів видавлювання, які проведені з використанням енергетичних методів

і методу скінченних елементів.
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Отримані рішення успішно пройшли експериментальну перевірку, для

чого авторка використовувала метод фізичного моделювання та методи

тензометрії та ділильних сіток. Для оцінки точності отриманих результатів

експериментальних досліджень використовувалися методи статистичної обробки

дослідних даних.

Це дозволяє вважати достовірними та обґрунтованими наукові положення,

висновки та рекомендації, які наведені у роботі.

Наукова новизна одержаних результатів

Можна вказати на наступні основні результати дисертаційного

дослідження, що мають вагому наукову новизну.

1. Вперше на основі енергетичного методу балансу потужностей із

застосуванням кінематичних модулів складної конфігурації розроблено

комплекс математичних моделей процесів видавлювання, використання яких

дозволяє встановити енергосилові режими та визначити оптимальну

конфігурацію інструменту із наявністю конструктивних особливостей у

вигляді складних елементів перехідних ділянок, в тому числі із

заокругленням.

2. Отримав подальший розвиток метод кінематичних модулів для

математичного моделювання на основі енергетичного методу балансу

потужностей, який відрізняється розширенням можливостей відомих та

розробкою кінематичних модулів нових конфігурацій із наявністю похилих

меж різної форми, встановленням та використанням їх властивостей, що дає

можливість проведення оперативного аналізу силового режиму

деформування і постадійного формоутворення деталей в процесах

комбінованого послідовного та суміщеного видавлювання з декількома

ступенями свободи течії металу.

3. Отримали розвиток методи та прийоми спрощення оцінки

приведеного тиску деформування кінематичних модулів трапецеїдальної та

трикутної форми із криволінійними межами, завдяки чому вдалося отримати
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вираз потужності сил деформування в аналітичному вигляді, що дає

можливість проводити подальшу оптимізацію силового режиму з

прогнозуванням формозмінення напівфабрикату.

4. Вперше в рамках використання енергетичного методу балансу

потужностей обгрунтовано можливості використання швидкості течії металу

у поздовжньому напрямку у якості кінематичного параметру, що варіюється,

для осьового трапецеїдального модуля виключно за умови наявності додатної

радіальної складової швидкості суміжних модулів, що дозволило отримати

дані щодо прогнозування силового режиму та приростів напівфабрикату у

вигляді інженерних формул.

5. Отримали розвиток уявлення про особливості формування осередку

деформації в осьовій зоні розвороту до радіальної течії металу, суть новизни

яких полягає у встановленні оптимальної форми у вигляді комплексу

прямокутного та трапецеїдального кінематичних модулів з криволінійною

межею розділу течії металу всередині заготовки, що сприяло зниженню

прогнозованої оцінки силового режиму в процесах з наявністю радіальної

складової течії металу.

6. Отримали розвиток уявлення про особливості вбудовуваності

розроблених та узагальнення існуючих кінематичних модулів складної

конфігурації та їх комплексів, суть новизни яких полягає у встановленні

обмежень щодо раціональності їх використання у розрахункових схемах із

урахуванням особливостей формування різних осередків деформації та

конфігурації суміжних модулів, що забезпечило підвищення оперативності

енергетичного методу балансу потужностей з визначення оптимального

силового режиму та керування формоутворенням напівфабрикату.

Значимість роботи для практики

Практичну цінність дисертаційної роботи складають наступні її основні

результати:
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- рекомендації з вибору кінематичних модулів складної конфігурації із

виокремленням властивостей та особливостей використання, які дозволяють

виділити перспективні напрямки розробки нових кінематичних модулів з

криволінійними межами, що сприятиме розширенню можливості

енергетичного методу балансу потужностей (ЕМБП) для моделювання нових

способів комбінованого видавлювання складних деталей в умовах

додаткових впливів;

- методика розрахунків процесів комбінованого видавлювання та

осадження, в тому числі із застосуванням кінематичних модулів з двома

ступенями свободи течії, що дозволяють оперативно і повно досліджувати

процеси деформування напівфабрикату із прогнозуванням силового режиму,

формоутворення та дефектоутворення;

- удосконалення способів послідовного та суміщеного комбінованого

видавлювання за рахунок визначення оптимальної форми інструменту із

наявністю конструктивних особливостей у вигляді складних елементів

перехідних ділянок в формі фасок і заокруглень та встановлення

закономірностей формоутворення та дефектоутворення, що дозволяють

підвищити ступінь керованості течією металу;

- методики проектування технологічних процесів та технічні рішення

виготовлення складнопрофільованих деталей типу гільз, втулок і стаканів,

що дозволяють знизити витрати на технологічну підготовку виробництва і

процесів радіального і комбінованого радіально-поздовжнього видавлювання

порожнистих і суцільних деталей з фланцем, що сприяють розширенню

можливостей процесів штампування за рахунок ускладнення конфігурації

отримуваних деталей і виключення можливості дефектоутворення.

Методичні матеріали та рекомендації з проектування процесів і

оснащення комбінованого видавлювання і штампування в роз'ємних

матрицях передані для промислового освоєння на

ПрАТ «Новокраматорський машинобудівний завод» (НКМЗ,

м. Краматорськ), ПАТ «Енергомашспецсталь» (ЕМСС, м. Краматорськ),
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ПАТ Дружківський завод металевих виробів» (ДЗМВ, м. Дружківка) і ТОВ

«Завод рейкових скріплень» (ЗРС, м. Дніпро). Результати досліджень

використовуються в навчальному процесі при викладанні курсів «Теорія

процесів кування і штампування» і «Холодне об'ємне штампування»,

проведенні практичних занять, та виконанні лабораторних і проектних робіт

студентами.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, шести

розділів основної частини, висновків, списку використаних джерел та

додатків. Загальний об’єм роботи 485 сторінок, в тому числі 310 сторінок

основного тексту, 184 рисунків та 20 таблиць, список використаних джерел з

302 найменувань та 7 додатків, що включають зокрема список опублікованих

праць за темою дисертації і перелік науково-технічних конференцій.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, приведена загальна

характеристика, сформульована мета і завдання дослідження, показано

зв'язок роботи з науковими програмами і темами, виділені предмет та об'єкт

дослідження, особистий внесок здобувача, наведені наукова новизна і

практична цінність результатів роботи, їх апробація і практичне

застосування.

В першому розділі розглянуті сучасні тенденції та шляхи розвитку

технологій об'ємного пластичного деформування.

Встановлено, що процеси холодного видавлювання, комбінованого

послідовного та суміщеного з декількома ступенями свободи течії, завдяки

техніко-економічним перевагам знаходять все більше застосування на

виробництві. Проведено аналіз стану теорії і технології точного об'ємного

штампування (ТОШ) складнопрофільованих порожнистих та стрижневих

деталей. Проведено аналіз основних здобутків вітчизняних та закордонних

авторів з розвитку теоретичних методів, скінчено-елементного аналізу та

експериментальних досліджень процесів ТОШ видавлюванням. Встановлено,

що інтенсифікації освоєння процесів об'ємного пластичного формоутворення
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за новими технологічними схемами сприятиме створення математичних

розрахункових моделей із визначення енергосилового режиму та поетапної

формозміни із виокремленням основних факторів керування

формоутворенням та можливостями зниження силових параметрів. На основі

проведеного аналізу сформульовані мета роботи і завдання дослідження.

Наведені висновки по розділу.

В другому розділі обґрунтовано вибір напрямків досліджень і прийнятих

методів та методик теоретичного і експериментального дослідження, а також

скінченно-елементного моделювання процесів холодного видавлювання.

У якості основного методу теоретичних досліджень процесів

комбінованого суміщеного та послідовного радіально-поздовжнього

видавлювання обраний енергетичний метод балансу потужностей.

Метод скінченних елементів обраний для прогнозування особливостей

формоутворення напівфабрикату в умовах неоднозначних пластичних течій,

особливо при моделюванні процесів з декількома ступенями свободи течії

металу та отримання інформації про напружено-деформований стан заготовки.

Для експериментального дослідження деформованого стану заготовок

обраний метод координатних сіток, який дозволяє вивчити закономірності

формування характерних зон пластичної течії й розподілу ступеня деформації

всередині заготовки. Експерименти проведено із використанням універсально-

переналагоджуваної установки, яка дозволяє здійснювати видавлювання в

рухомих і роз'ємних матрицях за кінематичними схемами комбінованого

видавлювання з вимірюванням сил деформування. Для вимірювання сил тертя

безпосередньо в процесах видавлювання використано пристрої у вигляді

пластотрибометрів, заснованих на способі радіального видавлювання.

Приведені висновки по розділу.

Третій розділ присвячений розвитку методу кінематичних модулів

стосовно узагальнення основних характеристик та властивостей, аналізу

проблем застосування та прийомів їх вирішення, виокремленню напрямків

подальшої розробки нових кінематичних модулів складної конфігурації.
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Для розвитку методу кінематичних модулів в рамках використання

ЕМБП були проаналізовані кінематично можливі поля швидкостей (КМПШ)

відомих кінематичних модулів трапецеїдальної та трикутної форми із

визначенням їх можливих варіацій, властивостей та наявності обмежень.

Проведений аналіз дозволив систематизувати кінематичні модулі

трикутної та трапецеїдальної форми.

Визначено напрямки розвитку ЕМБП з огляду на необхідність

побудови нових кінематичних модулів складної форми, які дозволять

моделювати течію металу зі зміною напрямків та враховуватимуть форму

перехідних ділянок інструменту.

Викладені висновки по розділу.

Четвертій розділ присвячений розробці нових кінематичних модулів

трапецеїдальної та трикутної форми, які дозволяють враховувати

конструктивні особливості інструменту у вигляді заокруглень та фасок, та

розширенню можливостей раніше відомих за рахунок ускладнення форми

похилої межі.

У якості альтернативи при моделюванні процесів послідовного

комбінованого радіально-прямого видавлювання проаналізовано

раціональність заміни найуживанішого осьового модуля прямокутної форми

на комплекс із двох суміжних кінематичних модулів, один з яких є

трапецеїдальним з похилою межею.

Додатково досліджено та розширено можливості використання відомих

трапецеїдальних кінематичних модулів із двома ступенями свободи течії

металу за рахунок побудови рішень для похилих меж криволінійної форми.

Зроблено висновки по розділу.

У п’ятому розділі проведено дослідження процесів послідовного та

суміщеного комбінованого радіально-поздовжнього видавлювання

порожнистих і суцільних деталей з фланцем.

Для процесів комбінованого видавлювання із наявністю декількох

ступенів свободи течії металу із приєднаним осередком деформації основні
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дослідження були спрямовані на визначення положення границі межування

двох суміжних осередків деформації із одним ступенем свободи течії металу,

що наближене до реальних умов.

Дослідження процесів комбінованого видавлювання з декількома

ступенями свободи течії металу стосувалися визначення раціональних меж

використання похилих меж криволінійної форми та можливості

використання кінематичних параметрів у якості варійованих для оптимізації

приведеного тиску деформування.

Узагальненням цих досліджень є рекомендації щодо меж використання

кожної із розрахункових схем відповідно до геометричних співвідношень,

стадії процесу та можливого дефектоутворення у вигляді утяжин.

Наведені висновки по розділу

У шостому розділі виконано систематизацію та узагальнення

результатів теоретичних і експериментальних досліджень для їх підготовки

до практичного використання. Розглянуто основні етапи проектування

процесів комбінованого суміщеного та послідовного видавлювання та

запропоновано відповідні технологічні рекомендації. Розроблено програму з

використанням безкоштовного середовища «Delphi Community Edition», яка

містить два основні модулі. Перший модуль дозволяє отримати дані щодо

КМПШ, розрахункових залежностей приведеного тиску деформування та

рекомендацій щодо використання кінематичних модулів з непаралельною

течією із урахуванням форми, розташування, властивостей та обмежень, що

накладаються на форму похилої межі, конфігурацію суміжних модулів та

осередку деформації досліджуваної розрахункової схеми згідно із основними

ознаками розробленої класифікації. Другий модуль містить банк

розрахункових математичних моделей дослідження процесів радіально-

зворотного видавлювання порожнистих деталей з фланцем, що відповідають

різним співвідношенням процесу із можливістю поповнення.

Запропоновано спосіб комбінованого видавлювання для виготовлення

порожнистих деталей складного профілю із формуванням на заключному
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етапі зовнішнього фланця на бічній поверхні, що розташований в придонній

частині деталі, згідно розрахункової схеми, яка дозволяє дослідити

можливість дефектоутворення у вигляді утяжин на другому етапі процесу

деформування.

Надано технологічні рекомендації з проектування процесів радіально-

поздовжнього отримання деталей з фланцем та осьовим відростком, типу

гільз, втулок і стаканів, а також програмне забезпечення для розрахунку

технологічних силових режимів та формоутворення і дефектоутворення, що

забезпечують необхідні показники якості та допустимі співвідношення

геометричних параметрів. З застосуванням такої методики розроблені і

передані на ряд підприємств ресурсозберігаючі технології комбінованого

видавлювання порожнистих і стержневих деталей з фланцем і типу гільз і

втулок, стаканів з фланцем. На нові технічні рішення, що дозволяють істотно

розширити номенклатуру отримуваних виробів, отримані патенти України на

корисну модель.

Загальні висновки наведено наприкінці роботи і в них відмічені

основні результати досліджень з обґрунтуванням рекомендацій з

практичного використання отриманих результатів.

Список використаних джерел із 302 найменувань достатньо повно

охоплює предметну галузь, відображає опрацювання здобувачем значної

кількості сучасних іноземних джерел.

Виходячи з аналізу основної частини дисертації, можна зробити

висновок, що мета дисертаційної роботи у ході виконання досліджень була

досягнута, а дисертація є завершеною науковою працею.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях

Матеріали дисертаційної роботи опубліковані в 40 роботах, з яких 10 –

у в міжнародних наукових журналах, які входять до бази даних Scopus та

WoS, , 14 – у фахових та періодичних зарубіжних виданнях, в тому числі 7 з

них одноосібні, 11 робіт – в матеріалах міжнародних конференцій, 2 роботи
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опубліковано в галузевих збірниках. На нові технічні рішення отримано 3

патенти України.

Апробація роботи

Результати роботи пройшли досить хорошу апробацію, вони докладені

і обговорені на всеукраїнських і міжнародних науково-технічних

конференціях за напрямком роботи та на науковому семінарі при

спеціалізованій вченій раді Д.12.105.01 (ДДМА, 2020).

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

За структурою та змістом автореферат відповідає вимогам,

встановленими МОН України. У тексті автореферату відображено основні

положення, зміст, результати і висновки здійсненого Грудкіною Н. С.

дисертаційного дослідження. Зміст автореферату відображає основні

положення дисертації.

Оцінка оформлення автореферату та роботи

Дисертаційна робота та автореферат реферат добре оформлені та

ілюстровані. Дисертаційна робота написана чіткою і лаконічною мовою.

Хоча в роботі є певні помилки технічного характеру, але кількість їх зовсім

не значна і вони не впливають на загальне позитивне враження.

Зауваження по дисертації та автореферату

1. В роботі для теоретичного аналізу процесів холодного об’ємного

штампування (ХОШ) використаний метод балансу потужностей (МБП), в

якому потужності на подолання опору деформування заготовок,

подолання сил зсуву між об’ємами та подолання сил тертя на

контактуючих поверхнях визначаються шляхом інтегрування при

допущенні, що напруження текучості є постійною величиною. В роботі не

відображено, яким чином враховується зміцнення при аналізі процесів

ХОШ вказаним методом.

2. Авторка використовує вислів потужність сил зрізу. На наш погляд

правильніше використовувати – потужність на подолання сил зсуву між

модулями чи об’ємами.
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3. При аналізі холодного формоутворення виробів актуальною задачою є

визначення можливості руйнування здеформованого металу. Авторка

показала можливість встановлення з використанням МБП

дефектоутворення у вигляді утяжин, але не відмічені шляхи вирішення

вказаної задачі.

4. В роботі для проведення чисельних експериментів використаний метод

скінченних елементів. Але в роботі та авторефераті не відображено – яка

модель металу використана при комп’ютерному моделюванні процесів

ХОШ та які скінченні елементи використані по формі і розмірах.

5. Враховуючи можливості існуючих скінченно-елементних програм і

сучасних комп’ютерів, які дозволяють достатньо точно визначати енерго-

силові параметри (ЕСП), розподіл питомих зусиль на деформуючому

інструменті, напружено-деформований стан кінцеві форми і розміри

напівфабрикатів та виробів, Тому актуальність використання складних

аналітичних залежностей для визначення енергосилових параметрів

замість використання чисельного аналізу потребує певного

обґрунтування.

6. В роботі для представлення осередку деформації використовуються

модулі з досить складною геометрією та відповідними компонентами поля

швидкостей течії металу, що дозволяє підвищити адекватність опису течії

металу та деформованого стану заготовки, але отримані вирази достатньо

громіздкі. При цьому авторка пропонує спрощувати вже отримані

залежності зокрема для інтенсивності швидкостей деформації

математичними методами. Чи не має в такому підході системного

протиріччя, адже можна відразу використовувати вже відомі відносно

прості рішення?

7. При оцінюванні похибки лінеаризації авторка порівнює значення для

приведеного тиску декількох модулів за аналітичними залежностями,

отриманими за умов використання лінеаризації, з відповідними

значеннями, отриманими чисельними методами з використанням формул
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у загальному вигляді. Незрозуміло, чи можна порівнювати одні наближені

значення з іншими наближеними значеннями, адже чисельні методи

мають власну похибку, яка теж потребує оцінювання.

8. Для модулів з криволінійною поверхнею використовуються параметри

оптимізації, від яких залежить геометрія модуля та характер течії металу у

відповідній зоні заготовки. Незрозуміло, який критерій для розрахунку

таких параметрів використовували в роботі та чи будуть ці оптимальні

значення незмінними при вбудовуванні таких модулів у складені схеми

процесів ХОШ.

9. Не зрозуміло, чому в роботі при теоретичному аналізі використаний

коефіцієнт тертя величиною μ=0,3. Хоча авторка відмічає, що для процесів

ХОШ характерна величина цього коефіцієнту μ=0,08-0,16.

10. На енерго-силові параметри при отриманні напівфабрикатів чи виробів

процесами холодного видавлювання впливає величина швидкості

деформування, яка визначає швидкості течії кінематичних модулів, що

запропоновані авторкою роботи. Не зрозуміло, чи враховується такий

вплив в аналітичних дослідженнях ?.

11. В дисертації потрібно було б виконати порівняння форми і розмірів

осередків деформації, які отримані при аналізі всіх розглянутих процесів

ХОШ з використанням МСЕ та із застосуванням МБП, а також привести

такі дані в авторефераті.

12. В роботі чомусь не розглядаються схеми комбінованого видавлювання з

розділеним осередком деформації.

13. В авторефераті не повністю описані складові, які входять в наведені

рівняння. Зокрема W виразі (2) стор.12, ε і γ в формулі (6) та к1 в

рівнянні (7).

Висновок

Дисертаційна робота Грудкіної Наталії Сергіївни «Розвиток

енергетичних методів аналізу технологічних режимів та удосконалення

процесів точного об’ємного штампування видавлюванням» є самостійно
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